重庆市铜梁区小林镇人民政府
关于印发《小林镇2024年垃圾分类“九进”
宣传活动方案》通知

各村（社区）、各板块：
现将《小林镇垃圾分类“九进”宣传活动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
（此件公开发布）

重庆市铜梁区小林镇人民政府
                     2024年5月13日

— 1 —

小林镇2024年垃圾分类“九进”宣传活动方案

为进一步持续推进生活垃圾分类工作，认真贯彻落实《重庆市生活垃圾管理条例》，根据关于印发《2024年铜梁区生活垃圾分类工作要点》的通知（铜分类办〔2024〕5号）文件要求，深入开展垃圾分类“九进”宣传活动，我镇生活垃圾分类办结合我镇实际，特制定了《小林镇2024年垃圾分类“九进”宣传活动方案》，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于垃圾分类重要论述，统筹生产、生活、生态需要，按照“全生命周期管理、全过程分类治理、全区域统筹实施、全社会普遍参与和共建共治共享”要求，以创建为载体，以创促改、以创促升，全面推进垃圾分类治理，更好推动高质量发展、创造高品质生活。
二、工作任务
结合《重庆市生活垃圾管理条例》，对照当月宣传主题要求，因地制宜大力开展垃圾分类“九进”主题宣传活动，提前筹划，认真思考，精心组织，落实专人负责本行业、本系统、本辖区、本领域主题宣传。
具体工作任务：
4月开展垃圾分类“进万家”宣传活动；
5月开展“垃圾分类·党员示范”和垃圾分类“进村社”系列宣传活动；
6月结合世界环境日和六一儿童节，开展“文明新生活”和“绿色创建·低碳生活”“小手拉大手”等垃圾分类宣传活动；
7月开展垃圾分类“进机关”宣传活动；
8月开展垃圾分类“进企业、进窗口单位、进军营”宣传活动；
9月开展垃圾分类“进学校、进课堂”和“小手拉大手”宣传活动；
10月开展垃圾分类“进宾馆”宣传活动；
11月利用巾帼志愿者队伍开展垃圾分类“进家庭”宣传活动；
12月开展垃圾分类“进商超”宣传活动。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各单位、村（社区）要深刻领会习近平总书记关于垃圾分类的重要指示精神，加强对市垃圾分类政策的研究、学习和运用；要高度重视，统一思想、提高认识，积极行动，全员参与。
（二）广泛宣传发动。按照媒体宣传和面对面宣传相结合、传统媒体和新媒体相结合的原则，通过入户宣传、主题宣讲、开展培训等方式，开展垃圾分类“九进”活动宣传。宣传工作要区分群体，着眼效果，切忌形式主义，切实提高垃圾分类知晓率、参与率和投放准确率。
（三）宣传形式多样。宣传活动要求形式多样、有亮点、有重点，可通过演讲、征文、知识竞赛、问卷调查、志愿服务、集中宣传、环保创意大赛等多形式、多场次开展宣传，并结合“敲门行动”“桶边指导”“小手拉大手”志愿服务、法制教育等，普及垃圾分类知识，正面引导社会舆论，广泛引导干部职工、学生家庭、居民掌握生活垃圾分类知识，提高知晓率与准确率。
（四）强化经费保障。建立持续稳定的政府资金投入保障机制，将生活垃圾分类经费纳入年度财政预算，足额保障生活垃圾分类经费并及时按需调整保障费用，确保生活垃圾分类工作顺利有序进行。
（五）强化法制保障。坚持依法治理，严格实施《重庆市生活垃圾分类管理办法》，结合开展生活垃圾分类专项执法行动，通过教育、处罚、拒运和纳入社会诚信体系等方式约束违规行为，逐步提高生活垃圾分类法治保障水平。

[bookmark: _GoBack]